
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

      HOTĂRÂREA nr. 89  
din 16.12.2024 

      privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale şi alte taxe 
asimilate acestora pentru anul 2025 

 
     Consiliul local Batoș, întrunit în şedinţa ordinară din data de 16 decembrie 

2024; 
     Având in vedere: 

- Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi 
taxelor locale pentru anul 2025, înregistrat sub nr. 5994/21.10.2024; 

- Adresa publicată pe site-ul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Administraţiei  conform căreia rata inflaţiei pentru anul 2023 este de 10.4%; 

- Rata de schimb a monedei euro  în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie 2024 
care este de 4.9753 % pentru vehiculele grele de marfă, conform publicării în 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene; 

 - Raportul de specialitate al Compartimentului impozite și taxe locale înregistrat 
sub nr. 5995 din 25.10.2024; 

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale consiliului local;  
-Hotărârea Consiliului Local Batoș nr. 65/2023 privind stabilirea impozitelor și 

taxelor locale pentru anul 2024 ; 
-Hotărârea Consiliului Local Batoș nr.36/2024 privind indexarea cu rata inflației a 

impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2025; 
-prevederile Titlului nr. IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art. 20 și art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare. 
         În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin. (4) lit.c), art.139 alin. (3) lit. 

c) şi art. 196, alin.1 lit a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

  
     Art.1. (1) Se stabilesc impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate 

acestora, pentru anul fiscal 2025, conform anexei nr.1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Pentru satele Batoş, Dedrad, Goreni şi Uila se stabilesc impozitele şi taxele 

aferente zonei A. 
(2) Acolo unde prezenta hotărâre nu prevede se aplică prevederile Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

     Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a celor prevăzute în prezenta hotărâre se 
însărcinează personalul din aparatul propriu de specialitate al primarului, în 

funcţie de atribuţiile specifice.  
     Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică la: Instituţia Prefectului – Judeţul 

Mureş, primarul comunei Batoş, viceprimarul comunei Batoş, Compartimentul 
impozite şi taxe locale, Compartimentul financiar-contabil, dosar, afişare, postare 

pe pagina www.primariabatos.ro , celor interesaţi. 
           

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           Contrasemnează pentru legalitate  

         Consilier local                p. Secretar general al comunei Batoş 

        ABOS FERENCZ                                 Mărcuş Florin 

 

 

 

 

 

 

Voturi: Pentru  12 
  Împotrivă 0 

 Abtineri 0 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 

Numărul consilierilor participanţi la vot: 12 
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/

